VERS. 2. *Ecce sicut oculi servorum ad manus dominorum suorum, sicut oculi ancillae ad manus dominae suae, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri.* Hac servorum atque ancillarum comparatione, seu exemplo, illud significare volunt, quod ad Deum assidue et constanter aspiciunt, quodque nullam aliunde habent auxilii spem, quinimo et quod nunquam desistent, donec misericordiam consequentur. Verbum autem, *Misereatur*, tametsi optantis modum teneat, futuri tamen significationem habet pro, *Miserebitur*. Quidam etiam dicunt ancillae comparationem ideo appositam fuisse, ut majorem affectionis intentionem in Deum ostenderent. Magis etenim id fieri solet ab ancillis, utpote infirmiori sexu, quam a servis.

VERS. 3, 4. *Miserere nostri, Domine, miserere nostri, quia multum repleti sumus despectione.* Contemptu, inquit, atque opprobrio ab his afficiamur, qui nos fecere captivos, atque a pravis etiam vicinis, qui calamitatibus nostris delectantur: vel ab aliis gentibus per quarum regiones in patriam incedebant. Repetitio autem illa verbi *Miserere*, ardorem quemdam animi demonstrat; supplicat igitur ea ratione misericordiam a Deo consequi, et celerius in patriam restitui.

*Amplius repleta est anima nostra.* Prædicta scilicet despectione.

*Opprobrium abundantibus, et despectio superbis.* Subaudi verbum *Obveniat*. Obveniat igitur opprobrium et despectio ad humiliationem scilicet atque eruditionem eorum, ne, dum prospere omnia eis succedunt et superbi sunt, extollantur inde, atque eleventur adversus humiliores atque infortunatos homines. Congruit etiam hic psalmus iis omnibus qui ad supernam ambulant Jerusalem, quique a visibilibus atque ab invisibilibus læduntur inimicis.

Canticum ascensuum.

PSALMUS CXXIII.

VERS. 1-4. *Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat sane Israel, nisi quia Dominus erat in nobis, cum exurgerent homines in nos, sane vivos deglutissent nos.* Haec verba ex eorum persona prolata sunt, qui jam reversi erant in Jerusalem. Agunt enim gratias Deo, atque hortantur universum populum, ut cum eis dicat: *quod cum quidam ho-*

<sup>19</sup> Levit. xxvi, 12; II Cor. vi, 16.

stes adversus eos, modo ex captivitate reversos, A consurrexissent (vicinæ enim gentes contra eos bellum moverant, cum nondum munita esset Jerusalem), Nisi erepti, inquit, fuisset a periculo, ea ratione quia Dominus erat in nobis, præ summa sane tunc invidia, vivos nos omnes deglutissent. Hoc autem figurato sermone Propheta summam imminentis ruinæ celeritatem denotavit. Quidam etiam aiunt dictionem, quia, hoc in loco abundare.

*Cum irasceret furor eorum in nos, sane aqua demersisset nos.* Per aquam vehementem hostium impetum intelligit, qui idcirco ira ac furore perciti erant, quod Judæorum populus fuisset in patriam restitutus. Dictionem autem sane, posuit, pro cæterum, seu etiam pro vere.

VERS. 5. *Torrentem pertransiit anima nostra.* Vehementem atque inordinatum hostium impetum momentaneumque et omne obvium secum rapientem, turgido torrenti comparat, quemadmodum et superius aquæ comparavit. *Pertransisse* autem dixit pro Prætergressam esse atque effugisse. *Anima etiam nostra* dixit, pro Ipsi nos, veluti a parte totum significans.

*Sane pertransiit anima nostra aquam intolerabilem.* Vere eam prætergressi sumus, atque in securitate nunc consistimus.

VERS. 6. *Benedictus Dominus, qui non dedit nos in prædam dentibus eorum.* Per dentes, et feritatem et potentiam hostium denotavit; quasi avidi viderentur, ut ipsos etiam vivos homines deglutirent.

VERS. 7. *Anima nostra, sicut passer, erepta est de laqueo venantium: laqueus contritus est, et nos liberati sumus.* Quemadmodum hostium vires ac feritatem denotavit, indignationeque et potentia armatos eos esse docuit, ita etiam populi debilitatem declarat, passeri illum comparans. Est enim passer infirmisimum quoddam animal, et captu facillimum. Per laqueos vero insidias eorum varias, ac machinationes intelligit, quas omnes contritas esse dicit ac dissolutas.

VERS. 8. *Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cælum et terram.* — Non in curribus, neque in equis, aut in hujusmodi viribus, quemadmodum in psalmo xix prædictum est, sed in nomine Domini, qui vere Deus est. Hoc est, adjutorium nostrum in sola Dei invocatione consistit: dum scilicet vel Deum illum appellamus, aut alio modo eum invocamus. Vel, in nomine Domini circumloquendo dixit, pro In Domino. Congruit etiam hic psalmus iis omnibus qui divina providentia a tentationibus et a calamitatibus fuerint liberati.

*Canticum ascensuum.*  
PSALMUS CXXIV.

VERS. 1, 2. *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion.* Hic psalmus optime consequitur ad præcedentes, et gratiarum actiones continet, pro liberatione ab inimicis. Il, inquit, qui confidunt in Domino, erunt sicut mons Sion: constantes nimirum, incommutabiles, et securi.

*Non commovebitur in sæculum, qui habitat in*

ἔθνη τούτων ἐπεστράτευσαν, μήπω τευχισθείσης τῆς Ἱερουσαλήμ· εἰ μή, διότι Κύριος ἦν ἐν ἡμῖν, ἐρρύσθημεν, ἄρα ζῶντας ἂν ἡμᾶς κατέπιον ὑπὸ φθόρου. Ἐμφαίνει δὲ ὁ λόγος τὴν ἄγαν ταχύτητα τῆς πανωλεθρίας· τινὲς δὲ τὸ, *ὅτι* παρέλκον ἐρμηνεύουσιν. Ἐν τῷ ὀργισθῆναι τὸν θυμὸν αὐτῶν ἐφ' ἡμᾶς, ἄρα τὸ ὕδωρ ἂν κατεπότισεν ἡμᾶς. Ὑδωρ λέγει τὴν βύμην αὐτῶν, καὶ σφοδρὰν κίνησιν ὀργισθέντων, διότι πάλιν ἀπέλαβον τὴν πατρίδα. Τὸ δὲ ἄρα, συλλογιστικὸν ἀντὶ τοῦ λοιποῦ, ἢ ὄντως.